
Abstrakt 

Institut dohody o vině a trestu byl implementován do českého trestního práva zákonem 

č. 193/2012Sb., který nabyl účinnosti 1. září 2012. Institut patří mezi odklony lišící se od 

standardního trestního řízení. Důvodem zavedení byla snaha o zvýšení efektivity trestního 

řízení. Obecně je tento institut typický pro common law, nicméně několik států 

s kontinentálním systémem práva již zavedlo dohodu o vině a trestu do trestního práva – 

například: Španělsko, Německo, Itálie a Slovensko. Obzvláště Slovenská dohoda o vině a 

trestu zásadně konstituovala podklad pro českou verzi dohody o vině a trestu. Inspirací pro 

vybrání tohoto tématu pro moji diplomovou práci se stala stáž na Obvodním státním 

zastupitelství pro Prahu 4. Zde jsem měl možnost osobně se zúčastnit procesu sjednávání 

dohody o vině a trestu.         

 Práce je členěna do 6 kapitol, které jsou doplněny osobními zkušenostmi ze stáže. 

Každá z kapitol pojednává o odlišných aspektech institutu. Obsahem první a druhé kapitoly 

jsou důvody přijetí institutu, detailní analýza de lege lata a také zde řeším otázku, zda je 

dohoda v rozporu se základními zásadami trestního řízení.  Rozlišujeme dvě fáze sjednávání 

dohody. První fáze je mezi státním zástupcem a obviněným, který je zastoupen obhájcem. 

Následující druhá fáze je soudní, kde soudce potvrdí nebo odmítne dohodu.  

 Hlavním cílem této práce je komparace české a slovenské verze dohody o vině a 

trestu, která je obsažena ve třetí a čtvrté kapitole. V páté kapitole popisuji a hodnotím 

dosavadní výsledky v praxi. Můžeme říci, že cíl dohody o vině a trestu nebyl dosažen, jelikož 

dohoda o vině a trestu se dnes užívá velmi zřídka. V poslední kapitole navrhuji změny de lege 

ferenda, které by dle mého názoru mohly zvýšit efektivitu trestního řízení.   


